
 

  
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

SETTORE I
 AMMINISTRATIVO, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, FINANZIARIO

E PERSONALE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE N. 171 DEL 02-04-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA QUOTIDIANI
GENNAIO/DICEMBRE 2024 , CIG : B10B163447

 
 

 
 

DATO ATTO:
-       che il Sindaco ha legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determinazione sindacale n
11 /2023 con la quale veniva nominato Responsabile del Settore, il Rag. Calogero Zuccarello, con le
funzioni e le competenze di cui al Capo IV del “ Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi”( funzioni dirigenziali);
-       che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
 
PREMESSO:
 
-       che con deliberazione n. 40 del 07/12/2023 , esecutiva agli atti, il Consiglio Comunale ha approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
-       che con deliberazione n. 5 del 16/02/2024, esecutiva agli atti, il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;
-   che la fornitura di quotidiani, sia essi a tiratura regionale che nazionale (Giornale di Sicilia,
Repubblica, Corriere della Sera e Gazzetta Sportiva), al Centro di Lettura “Franco Franciamore”, avente
sede nella Piazza Umberto I, è stata assicurata dalla Ditta Tabacchi di Barba Rosa P.zza Umberto I,
92020 Sant’Angelo Muxaro , C.F.: BRBRSO48A42I290G – P. IVA: 01651680843;
-   che con Determina del Responsabile del Settore n. 95/2023 si è proceduto all’affidamento Diretto
della fornitura dei quotidiani da fornire , alla Ditta Tabacchi di Barba Rosa P.zza Umberto I, 92020
Sant’Angelo Muxaro , C.F.: BRBRSO48A42I290G – P. IVA: 01651680843, per l’anno 2023;
-   che anche per l’anno 2024 l’Amministrazione Comunale, intende assicurare la fornitura dei
quotidiani;  
-    che, per quanto sopra, si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 2.830
,00 al Cap. 3140 del bilancio corrente, intitolato “Spese per la biblioteca comunale e per il servizio

DETERMINAZIONE N. 171 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 1/3



nazionale di lettura”, ed al conseguente affidamento della fornitura di quotidiani per il Centro di Lettura
comunale di Sant’Angelo Muxaro;
- cha dalla consultazione del DURC on line, protocollo INAIL 42225820 la Ditta Barba Rosa risulta
essere in regola con i versamenti contributivi alla data del 28/05/2024;
VISTI :
- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione preventiva a contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le modalità di scelta
del contraente;
- l’art. 17 ( Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 36/2023
1. prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
2. in caso di affidamento diretto l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente;
- che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importi inferiori
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, ne dispone le modalità;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Lgs 36/2023 definisce all’art. 3 comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale anche nel caso di previo interpello
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente, dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) e b) e dei
requisiti generali o speciali previsti dal codice medesimo”;
- Considerato pertanto che il servizio, oggetto della presente determinazione, è riconducibili alla
previsione di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023;
- Considerato che l’importo dell’affidamento risulta inferiore a 40.000,00 euro, iva esclusa, e quindi
acquisibile mediante affidamento diretto ;
- Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art. 3 della Legge 136/2010 che la spesa in
oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità;
- Accertato che in adempimento al quadro normativo della tracciabilità dei flussi finanziari, nonché alle
indicazioni emanate dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, alla
procedura di spesa del presente atto viene assegnato il codice identificativo di gara  CIG : B10B163447;
Accertata la regolarità contributiva come risulta dal DURC on line prot. INPS 42225820, con data
richiesta 29/01/2024 e scadenza validità 28/05/2024;
Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa della complessiva somma di € 2830,00 non soggetta ad
IVA al cap. 3140 ,del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;
- Ritenuto che con il presente atto si intente affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera
B) del D. Lgs 36/2023 il servizio di fornitura quotidiani per la biblioteca scolastica e per il servizio
nazionale di lettura per il periodo Gennaio/dicembre 2024 e per l’importo complessivo di € 2830,00 non
soggetto ad  IVA , CIG B10B163447;
TUTTO ciò premesso e considerato;
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’adozione del presente atto;

 
 

DETERMINA
 
Per i motivi di cui in narrativa :
 
1) prendere atto e assumere il relativo impegno di spesa per il servizio di fornitura quotidiani per la
biblioteca scolastica e per il servizio nazionale di lettura per il periodo Gennaio/dicembre 2024 e per
l’importo complessivo di € 2830,00 non soggetto ad  IVA ,
CIG B10B163447;
2) procedere all’affidamento della fornitura in oggetto indicata, ai sensi D. Lgs 36/2023,  alla Ditta
Barba Rosa, C.F. BRBRSO48A42I290G, con sede legale in Via Cirasella 4, Sant’Angelo Muxaro;
3) dare atto che il suddetto importo di € 2830,00 trova imputazione al capitolo 3140 intitolato “Spese
per la biblioteca scolastica e per il servizio nazionale di lettura”, del bilancio corrente;
4) dare atto che il presente provvedimento   verrà pubblicato sull’ Albo Pretorio on – line ed alla
sezione  "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell’art. 27, del D. Lgs. n. 36/2023.

DETERMINAZIONE N. 171 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 2/3



 
                                                                                                Il Funzionario                                             
                                                                                        (Dott.ssa Loredana
Burruano)                                                       

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to RAG. CALOGERO ZUCCARELLO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE N. 171 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 3/3


		2024-09-05T13:07:09+0200
	Calogero Zuccarello




